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Mbéshtetur né nenin 17 té Kodit té€ Etikés pér stafin akademik té Universitetit t€ Prishtinés (Nr.
1/751, dt. 19/07/2013), sidomos dispozitave t€ neneve 6, 7 dhe 8 t&€ Rregullores pér Masat dhe
Procedurat Disiplinore ndaj Personelit Akademik t€ Universitetit té Prishtinés dhe Rregulloren e
Punés té Késhillit t&€ Etikés (Nr. 1/629, dt. 14/07/2016), Statutin e Universitetit t€ Prishtinés,
Késhilli i Etikés, njézéri, né mbledhjen e mbajtur me datén 31.05.2022, mori kété:

VENDIM

- Prof. ass. dr. Ardian Kastratit i caktohet masa ndéshkuese e mohimit té pérfshirjes
né mentorim né té gjitha nivelet e studimit né Universitetin e Prishtinés pér tri vite
nga data 31.05.2021. Kjo masé ka té béjé vetém me kandidatét e rinj dhe jo pér
kandidatét, té cilét tanimé jané né mentorim.

- Artikulli i referuar me kété 1éndé nuk konsiderohet mé punim i botuar nga autori
dhe nuk mund té shfrytézohet pér avancim akademik.

ARSYETIM

I. Bashkimi i léndéve

Meqé kemi té béjmé me té njéjtin artikull si objekt shqyrtimi sipas denoncimit €sht€ bashkuar
1énda e denoncimit (Nr.Prot. 2/217, 01.10.2021) kundér Prof. Dugollit dhe Prof. Kastrati.

II. Paragqitja, vlerésimi dhe kualifikimi i té gjeturave faktike

> Me daté 1 Tetor 2021, Organizata 'ORCA’ ka protokolluar dhe dorézuar Paraqitje ¢
shkeljes disiplinore pér Prof. Dr. Bujar Dugollin dhe Prof. ass. dr. Ardian Kastratin. ORCA
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pretendon se dy profesorét e lartpérmendur kané pérdorur nj€ punim me elemente té theksuara té
plagjiaturés pér tu avancuar né grada mé té larta akademike. Punimi titullohet ‘DIPLOMACY
THROUGH THE AGES OF HISTORY: THEORETICAL ANALYSES OF THE CONCEPT” i

publikuar né revistén ANALELE UNIVERSITATII DIN CRAIOVA-SERIA ISTORIE™ ¢ indeksuar
né platformén SCOPUS gé nga viti 2009. Sipas raportit t&¢ dal nga platforma TURNITIN
(platformé pér detektimin e ngjashmérive té punimeve), punimi ka indeks t€ ngjajshmérisé pre;
70% prej sé cilave 68% burime nga interneti, 18% punime shkencore).

r

Sipas ORCA, ky punim ka shérbyer pér avancimin e Prof. asoc. Bujar Dugolli né
Profesor té mregullt né konkursin me nr.1-173 t€ datés 27.04.2018. Ndérsa, né konkursin
e datés 22.10.2019 pér zgjedhjen e personelit akademik né Fakultetin Filozofik, ishte
propozuar dhe avancuar Ardian Kastrati nga asistent né profesor asistent.

Me daté 11 Néntor 2021, me nr. protokolli 2/666, Prof. dr. Bujar Dugolli deponon
pérgjigjen kundrejt paraqitjes pér shkelje disiplinore nga organizata ORCA. Profesori né
fjalé hedh poshté ¢do dyshim dhe pretendim se punimi né fjalé €shté plagjiaturé. Profesori
thekson se punimi pér té cilin jané ngritur dyshimet éshté REVIEW PUNIM dhe dallon nga
punimet shkencore. Sipas profesorit, punimi né fjalé nuk ka qené pjes€ e vlerésimit pér
avancimin e tij akademik. Poashtu ai pretendon se ¢do paragitje nga ORCA tejkalon afatet
kohore té ligjshme pér ankesa t& rregulluara sipas rregulloreve né nivel t& Universitetit té
Prishtinés.

Mé 15 Néntor 2021, Prof. ass. dr. Ardian Kastrati jep pérgjigje pérmes emailit kundrejt
Paragitjes pér shkelje disiplinore nga organizata ORCA. Profesori Kastrati thekson:

“se paraqitia nuk ka t& bé& me pretendimet pér botimin por me tendencén pér ta
persekutuar até publikisht dhe politikisht. Sipas profesorit botimi éshté béré sipas té gjitha
kérkesave dhe standardeve té aplikuara nga redaksia e revistés, e cila éshté
nderkombetarisht né Scopus. Poashtu thekson qé standardet e citimit dhe metodologjia e
pérdorur éshté ashtu siq e aplikon kjo revisté sepse punimi i éshté nénshtruar recensionit
nga ana e editoréve té revistés”

Me datén 30 Néntor 2021, Késhilli i Etikés ka pranuar pérgjigjen e ORCA-s ndaj pérgjigjes
sé Prof. dr. Bujar Dugolli. Sipas ORCA, profesor Dugolli nuk ¢ mohon pérmbajtjen ¢
pjeséve té plagjiaturés né punim pér shkak té mungesés sé platformés pér kontrollim, gjé qé
e kundérshton ashpér. ORCA kundérshton deklaratén e profesorit dhe sipas késaj organizate
titujt akademik mund té revokohen né ¢do kohé dhe shképutja e¢ kontrat€s mund té
realizohet edhe pse kontrata éshté€ valide.

Poashtu me datén 30 Néntor 2021, organizata ORCA pérgjigjet ndaj deklaratés sé prof.
ass. dr. Ardian Kastrati duke theksuar gé: .
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‘pérgjigia e té denoncuarit Ardian Kastrati nuk éshté relevante pér Iéndén e cila éshté né
shqyrtim dhe si rrjedhojé ORCA nuk ka komente t€ métutieshme pér géshtjet e ngritura’.

> Me daté 17 MAJ 2022, éshté organizuar seancé dégjimore pér palét e denoncuara né kété
rast. Seanca &shté mbajtur né prani té anétaréve t& KE, né hapésirat e objektit té Rektoratit.
Fillimisht &shté zhvilluar seanca dégjimore me Prof. dr. Bujar Dugollin, i cili pohon se gjaté
procesit té€ publikimit t¢ punimit €shté dashté t€ béhet modifikim prej 6000 né 4000 fjalé,
prandaj edhe kané ndodhur léshime teknike. Poashtu ai pohon se punimi né fjalé éshté
REVIEW, dhe nuk ka gené botim g€ ka krijuar numrin e caktuar t€ punimeve pér t€ marré
thirjen Profesor i rregullt. Gjaté seancés dégjimore vértetohet se punimi ende ckziston né
databazén Scopus, pérkundér qé revista e ka larguar nga webfagja e saj. Prof. dr. Bujar
Dugolli pohon se revista pér shkak té presionit t€ ushtruar nga Organizata *ORCA’ éshté
obliguar ta marré pér largimin e punimit nga fagja e tyre.

#» Gjithashtu Prof.ass. dr. Ardian Kastrati gjaté seancés dégjimore deklaron se léshimet
teknike né€ punim kané ndodh pér shkak se revista ka kérkuar disa heré zvogélimin e numrit
té fjaléve. Prof.ass. dr. Ardian Kastrati deklaron se sulmi ndaj tij ka t&€ b&j€ me géndrimet e
tij politike dhe aspak me punén e tij akademike.

II1.Baza juridike e vendimit nga ana e Késhillit té Etikés

e Késhilli 1 Etikés, 1 formuar me vendimet ¢ Senatit, nr. 4/42, daté 31.12.2020, vendimit nr.
19.02.2021 dhe vendimit nr. 771, daté 12.05.2021, ka t€ drejtén dhe pérgjegjésiné pér té
zhvilluar procedurén pér ¢éshtjet e paraqitura me denoncim dhe edhe pér té vendosur
meritorisht. Késhilli i Etikés vepron me objektivitet dhe paanshméri duke zbatuar
rreptésishté komizén normative t€ UP dhe standardet mé té avancuara pér sigurimin dhe
promovimin ¢ njé ambienti akademik t& get€, t€ dinjitetshém dhe profesional.

e Késhilli i Etikés éshté trup i pavarur i UP, i cili udhéhiqet nga sidomos kéto akte juridike:

o Statuti i UP, i nxjerré n€ bazé t€ Ligjit pér Arsimin e Larté né Republikén e
Kosovés;

o Kodi i Etikés i stafit akademik t& Universitetit t& Prishtinés “Hasan Prishtina™, nr.
1/751, daté 19.07.2013;

o Rregullore pune e Késhillit té Etikés, nr. 1/629, daté 14.07.2016;

o Rregulloren pér masat dhe procedurat disiplinore ndaj personelit akademik té UP,
nr. 857, daté 11.04.2017 si dhe

o Rregulloren pér parandalimin dhe mbrojtjen nga ngacmimi seksual dhe ngacmimi

né UP, nr.752, daté 11.05.2021. o
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Pér sigurimin e rrepté té parimeve universale pér mbrojtjen ¢ dinjitetit té njeriut dhe té
personelit akademik, ruajtjen e imazhit t€ UP dhe respektimin rigoroz té rregullave
fundamentale pér zhvillimin e procedurés né ményré profesionale dhe té paanshme,
Késhilli i Etikés ka adaptuar né vazhdimési rregulla drejtuese dhe praktika té
standardizuar pér ¢éshtje procedurale dhe si té tilla konsiderohen rregulla normative pér
zhvillimin e procedurés para Késhillit té Etikés.

Té gjeturat dhe kualifikimi juridik

Késhilli i Etikés ka zhvilluar procedurén duke u bazuar né komizén normative sapo té
cekur dhe ka arritur né pérfundimin si né dispozitiv té vendimit.

Aspektet procedurale

Késhilli i Etikés ka zhvilluar procedurén konform kornizés normative duke respektuar me
rreptési parimet fundamentale pér njé proces objektiv dhe té paanshém. Kétu mund té
theksohen sidomos trajtimi me dinjitet té palés dhe ¢éshtjes si dhe sigurimin e parimit té
dégjimit té palés (sidomos dispozitat e nenit 4 Rregullore pune e Késhillit té Etikés, nr.
1/629, daté 14.07.2016).

Pér té siguruar njé zhvillim té tillé objektiv, Késhilli fillimisht ka zhvilluar procedurén e
komunikimit té shkresave me palét dhe pastaj trajtimin e ¢éshtjes né seancé. Pér
shqyrtimin e késaj ¢éshtje, Késhilli i Etikés ka organizuar disa seanca dhe ka arritur né
pérfundimin se thirrja e palés né seancé€ &éshté e nevojshme, edhepse faktet ¢ prezantuara
nuk kané gené shumé té kontestueshme sa i pérket hulumtimit shkencor, 1 cili ka qené
objekt trajtimi né kété proceduré (sidomos dispozitat e nenit 4, 5, 6 t€ Rregullores pune té
Késhillit té Etikés, nr. 1/629, daté 14.07.2016).

Késhilli i Etikés ka konstatuar se mund té nxjerr vendim meritor dhe se ky vendim mund
té konsiderohet vendim i organit té shkallés sé paré, kundér t€ cilit mund té paraqitet
ankesé né organin ¢ shkallés sé syté dhe até né Senatin e UP, si organ i shkallés s& dyté
brenda Universitetit, me té cilin edhe pérfundon procedura brenda UP. Palé e legjitimuar
pér ankesé kundér kétij vendimi &éshté edhe pala denoncuese edhe pala e denoncuar.
Rruga juridike pér trajtim t€ ¢€shtjes jasht€ UP &shté e siguruar sipas rregullave pérkatése
juridike dhe té cilat rregulla vlejné pa kufizime edhe pér raste dhe vendime té tilla
(praktikat ¢ standardizuara edhe né bazé té nenit 11 par. 5 dhe 6 i Rregullores nr. 752,
daté 11.05.2021).

Aspektet materiale

Késhilli i Etikés ka konstatuar né procedurén e késhillimit dhe t€ votimit pértej ¢do
dyshimi té bazuar (neni 7 par. 3 i Rregullores pér masat dhe procedurat disiplinore ndaj
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personelit akademik t& UP, nr. 857, dat€ 11.04.2017) se i denoncuari, me publikimin e
kétij artikulli ka cenuar rregullat etike t€ parapara me kornizén normative té UP-sé.

e [Késhilli i Etikés konsideron se fakti i largimit té kétij publikimi nga revista éshté fakt i
pakontestueshém se artikulli i botuar nuk i ka pérmbushur standardet akademike dhe
shkencore pér t'u botuar né njé revisté me kredibilitet ndérkombétar.

e Késhilli 1 Etikés ka marré parasysh gjithashtu Rregulloren pér Masat dhe Procedurat
Disiplinore ndaj Personelit Akademik té Universitetit t€ Prishtinés (875, 11.04.2017) ¢
cila thoté se paraqitja e punimeve t€ tjeréve si té vetat pérbén Shkelje ¢ réndé e té drejtés
sé autorit dhe etikés né publikimet shkencore (neni 1.15.).

e Ké&shilli i Etikés ka marr€ parasysh edhe nenin 10 t€ Kodit t€ Etikés ku thuhet se
“Hulumtim dhe dije-sjellje ¢ papranueshme™ konsiderohet Shkelja e standardeve té
ndershmérisé intelektuale, ¢ tilla si sjellia e pahijshme dhe/ose kegpérdorvimi i
géllimshém i shkrimeve, hulumtimeve dhe gjetjeve 1€ 1é tjeréve.

o Késhilli i Etikés éshté bazuar gjithashtu né definicionet e shumta relevante té asaj qé
konsiderohet plagjiaturé, té tilla si ajo e Universitetit t€ Oksfordit ku thuhet se:
Plagjiatura éshté paragitia e punés ose ideve té dikujt tietér si tuajat, me ose pa pélgimin
e ti], duke e pérfshiré até né punén tuaj pa e njohur plotésisht. I gjithé materiali i botuar
dhe i pabotuar, qofté doréshkrim, qofié i shtypur apo né formé elektronike, mbulohet nga
ky pérkufizim. Plagjiatura mund ¢ jeté e qéllimshme, nga pakujdesi ose e pagéllimshme.
Sipas rregulloreve pér ekzaminimet, plagjiatura e géllimshme ose nga pakujdesi éshté njé
shkelje disiplinore.” (Plagiarism | University of Oxford)

e Pretendimi i té denoncuarit se plagjiatura éshté shfaqur si rrjedhojé e shkurtimit té tekstit
pér respektimin ¢ standardit t€ numrit t& fjaléve éshté 1 pagéndrueshém.

e Késhilli i Etikés ka arritur né pérfundimin duke u bazuar né kuadrin normativ t¢ UP dhe
duke shgyrtuar ¢do ¢éshtje né ményré augmentative, se masa e shprehur né dispozitivin e
vendimit €shté e bazuar, éshté e drejté dhe éshté proporcionale (sidomos dispozitat e
nenit 6 dhe 7 par. 10 té Rregullores pér masat dhe procedurat disiplinore ndaj personelit
akademik té UP, nr. 857, daté 11.04.2017). Si rrethané rénduese éshté marré fakti se i
denoncuari ka gené né dijeni ose do té duhej t€ ishte né dijeni se njé artikull i till€ nuk i
plotéson standardet shkencore dhe akademike pér botim. Njé fakt i tillé e cenon
kredibilitetin e Universitetit t€ Prishtinés karshi autoréve vendoré dhe ndérkombétaré.
Késhilli 1 Etikés ka marré né konsideraté si rrethané lehtésuese faktin se Prof. Kastrati ka
shprehur keqardhje pér situatén e krijuar lidhur me kété publikim.

(o ko

V. Vendimi



e Késhilli i Etikés ka vendosur njézéri si né dispozitiv t&€ vendimit duke marré pér bazé
autoritetin e legjitimuar pér vendosje, duke shqyrtuar té gjitha rrethanat e rastit, né
térésin€ e tyre faktike dhe normative si dhe duke u bazuar né kuadrin normativ
pérkatés té UP.

VI. Késhilla juridike

e Kundér kétij vendimi, pala e pakénaqur ka té drejtén e paraqitjes s€ ankesés né
Senatin ¢ UP brenda afatit prej 30 ditésh pas pranimit t€ kétij vendimi. Ankesa mund
té paragitet pér vendosje ne Senatin akademik népérmjet K&shillit t€ Etikés dhe até
népérmjet mailit, dorézimit té deklaratés me shkrim né Rektorat ose népérmjet postés
apo dhénien e deklaratés verbalisht né zyrat e Rektoratit.

N& emér dhe meatitorizimin e Késhillit té Etikés

_ PfST Dr. Iset Morina
>~ Kryesues



